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Schriftelijke vragen

ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten

Datum 21 mei 2024 Datum verzending 21 mei 2024

Nummer vraag 358 Behandelaar Fred Sip

Ons zaaknummer Z/24/086490/396387 Portefeuillehouder Wethouder Schokker
Bijlage Ja

Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen GL 358 Nieuwe aanbieder glasvezel

Geachte Raad,

Door de Groen Links-fractie zijn op 7 mei 2024 vragen gesteld met betrekking tot vragen van inwoners over de aanleg van glasvezel in Voorschoten door KPN.

Deze inwoners, en GroenlLinks ook, verwonderen zich over het feit dat de afgelopen maanden in heel Voorschoten de straat geopend is voor de aanleg van glasvezel en dat er nu aangekondigd gaat worden dat KPN hier ook mee aan de slag gaat.

Glasvezelleverancier Open Dutch Fiber meldt telefonisch dat er momenteel 1 provider gebruikmaakt van hun diensten (Odido) en dat in november 2024 nog 9 aanbieders toegevoegd gaan worden voor Voorschoten. De grote aanbieder KPN maakt gebruik van hun eigen glasvezelnetwerk en zal, als zij dit aanbieden, opnieuw de straten moeten openen.

De beantwoording van de vragen hierover treft u hieronder aan.

Vraag 1. Klopt het dat KPN binnen nu en twee jaar aan de slag gaat met glasvezel in Voorschoten?

Antwoord 1. We verwachten dat KPN binnen 2 jaar met glasvezel aan de slag gaat voor particulieren. Op dit moment worden gesprekken gevoerd met KPN voor zakelijke aansluitingen in de bedrijventerreinen Dobbewijk en Roucooppark. Hier ligt nog geen glasvezel van Open Dutch Fiber (ODF).

Momenteel geldt een graafrust voor een periode tot mei 2025. Graafrust wil zeggen dat er tussen werkzaamheden een bepaalde periode niet gegraven mag worden in een straat.

Vraag 2. Is hier door de gemeente Voorschoten al vergunning voor verleend
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Antwoord 2. Er wordt geen vergunning verleend, maar er wordt een instemmingsbesluit genomen waar de gemeente medewerking aan moet verlenen (zie hiervoor Telecommunicatiewet). Een instemmingsbesluit ziet op instemming (kan niet geweigerd worden) maar kan daarnaast een beperkt aantal voorwaardschriften meegeven (volgend uit artikel 5.4 Telecommunicatiewet). Dat moet gaan om redenen van openbare orde, veiligheid, ter voorkomen of beperken van overlast, bereikbaarheid van gronden of gebouwen, danwel ondergrondse ordening. Ook die voorschriften zijn weer beperkt via lid 3 van artikel 5.4
Telecommunicatiewet.

Op dit moment is er nog geen schriftelijke melding van KPN gedaan en dus ook nog geen instemmingsbesluit genomen.

Vraag 3. Zo ja, waarom is hiermee geen rekening gehouden bij de aanleg van de eerste glasvezelaanbieder?

Antwoord 3. Meerdere aanvragen van verschillende aanbieders kunnen dus naast elkaar of na elkaar bestaan en daarin kan de gemeente alleen invloed hebben door middel van het stellen van voorschriften. Er kan geen weigering zijn.

Vraag 4. Was de gemeente op de hoogte van het feit dat meerdere aanbieders van glasvezel zich zouden melden?

Antwoord 4. Nee, de gemeente was niet op de hoogte van die ontwikkeling en kan anderzijds op dit systeem ook geen invloed uitoefenen vanwege de grote vrijheid die de Telecommunicatiewet biedt voor deze aanbieders. De Telecommunicatiewet biedt de mogelijkheid voor iedere aanbieder van glasvezel om een eigen glasvezelnetwerk aan te leggen. De gemeente is verplicht hieraan mee te werken.

Vraag 5. Als de vergunning niet verleend wordt, op welke manier kunnen wij onze inwoners informeren dat dit nu, maar ook in de nabije toekomst, niet zal gebeuren?
Antwoord 5. Er wordt geen vergunning verleend, maar er wordt een instemmingsbesluit genomen waar de gemeente, volgens de Telecommunicatiewet, medewerking aan moet verlenen. (zie ook antwoord 2)

Inwoners worden op de hoogte gehouden via berichten in de krant en op de gemeentelijke

website.
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Vraag 6 Mocht de vergunning in de toekomst wel verleend gaan worden, kan de gemeente dan rekening houden met het feit dat er meer aanbieders gaan komen, zodat wij deze vraag in de toekomst niet nog eens hoeven te stellen.

Antwoord 6. De gemeente moet zeker rekening houden met meerdere aanbieders in de toekomst. Hier geldt dan de boven beschreven procedure voor.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

E.A. van Wattingen, drs. N. Stemerdink, gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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